

SAOPŠTENJE ZA JAVNOST, Beograd, 30. novembar 2010.

Finansijski rezultati Eurobank EFG Grupe za prvih devet meseci 2010. godine

- Poboljšana likvidnost i adekvatnost kapitala, uprkos otežanim uslovima na tržištu
- Neto prihod 105 miliona evra¹ u prvih devet meseci 2010; neto prihod u trećem kvartalu 2010. godine 10 miliona evra
- Dobit u centralnoj i jugoistočnoj Evropi porasla na 19 miliona evra u prvih devet meseci 2010, u odnosu na gubitke od 36 miliona evra pre godinu dana
- Operativni troškovi Grupe smanjeni za 3% u odnosu na isti period prošle godine
- Rezervisanja za nenaplative kredite smanjena, a trend novih kredita koji kasne sa otplatom opao u odnosu na drugi kvartal 2010.
- Depoziti klijenata porasli na 43,6 milijardi evra
- Likvidnosni uslovi poboljšani u trećem kvartalu 2010
- Kreditni portfelj blago oslabio na 57,6 milijardi evra u trećem kvartalu 2010
- Novi krediti u Grčkoj premašili 4 milijarde evra u prvih devet meseci 2010.
- Snažna adekvatnost kapitala, ukupan Tier I ratio 10,7%, ukupan ratio adekvatnosti kapitala 11,9%

„Preduzimaju se naponi u cilju oporavka grčke ekonomije uprkos spoljnim pritiscima. Postavljeni ciljevi su ostvarivi, pod uslovom da ostanemo posvećeni strogom sprovođenju fiskalne konsolidacije i strukturnih reformi, uz ubrzane i intenzivirane napore. Istovremeno, neophodno je preduzeti dodatne inicijative koje će stvoriti temelje za budući ekonomski rast i izlazak iz krize.

Uprkos izazovnim spoljašnjim uslovima u proteklom kvartalu, Grupa je uspela da poboljša adekvatnost kapitala i ojača poziciju likvidnosti u odnosu na prethodni kvartal, uz rast depozita i transakcija na međubankarskom tržištu. Kapital i likvidnost ostaju naši glavni prioriteti, a od preduzetih inicijativa se očekuje da dodatno ojačaju finansijske pokazatelje.

Ono što ohrabruje je i primetan rast kvaliteta aktive. Broj novih kredita koji kasne sa otplatom znatno je umanjen u prethodnom kvartalu, što je dovelo do nižih troškova rezervisanja za nenaplative kredite.

Eurobank EFG ostaje posvećena podršci koju pružamo svojim klijentima da prebrode ekonomsku krizu i aktivno doprinosimo razvoju ekonomija u kojima poslujemo.”

Nicholas Nanopoulos, generalni direktor Eurobank EFG Grupe

¹ Ili 60 miliona evra nakon naplate jednokratnog poreza.

Analiza rezultata Grupe u prvih devet meseci 2010. godine

Uz velike napore koji se ulažu u oporavak, grčka ekonomija je ostala u recesiji u trećem kvartalu 2010. godine. U ovako nepovoljnom okruženju, prioriteti Banke bili su da zadrži snažnu poziciju u pogledu kapitala i adekvatnu likvidnost, ojača aktivu i uspešno upravlja rizicima.

Na operativnom nivou, Grupa je zabeležila neto prihod od 105 miliona evra u prvih devet meseci 2010, uz neto prihod od 10 miliona evra u trećem kvartalu 2010. Rezultati ostvareni u centralnoj i jugoistočnoj Evropi su bili odlični, uz neto dobit od 19 miliona evra u prvih devet meseci, u poređenju sa gubicima od 36 miliona evra u istom periodu 2009. Ostvarena dobit je rezultat snažne pozicije Grupe u regionu koja je, uz poboljšane makroekonomske uslove, dovela do manjih troškova depozita i nižih rezervisanja za nenaplative kredite.

Prihod od kamata

Neto prihod od kamata umanjen je za 1,9% u odnosu na isti period prošle godine i dostigao je 1,7 milijardi evra u prvih devet meseci 2010. Neto kamatna marža Grupe (neto prihod od kamata u odnosu na prosečnu ukupnu aktivu) smanjena je na 2,66% u prvih devet meseci ove godine, u odnosu na 2,69% u prvoj polovini 2010.

Prihod od naknada i provizija

Prihod od naknada i provizija od bankarskih i drugih aktivnosti iznosio je ukupno 365 miliona evra u prvih devet meseci, u poređenju sa 364 miliona evra u istom periodu 2009.

Prihod od trgovanja i ostali prihodi

Uprkos nepovoljnim uslovima koji su preovlađivali na tržištima kapitala, zarada od akcija, obveznica, derivata i deviznih poslova porasla je na 140 miliona evra u prvih devet meseci 2010, u odnosu na 123 miliona evra u prvih devet meseci 2009, kao rezultat uspešnog upravljanja portfeljima hartija od vrednosti Grupe. Ukupan prihod od trgovanja, dividendi i ostalih aktivnosti Grupe dostigao je 148 miliona evra, u odnosu na 156 miliona evra u prvih devet meseci 2009. godine.

Ukupan prihod

Niži prihod od ostalih aktivnosti i blago smanjenje prihoda od kamata uticali su na ukupni operativni prihod Grupe, koji je smanjen za 1,8% u odnosu na isti period prošle godine, na 2,2 milijarde evra u prvih devet meseci 2010. Ukupan prihod je izuzetno kvalitetan, s obzirom da više od 90% potiče od kamata i naknada.

Operativni troškovi i efikasnost

U skladu sa strategijom kontrole troškova, Grupa je u trećem kvartalu 2010. smanjila troškove za 3,1% u odnosu na isti period prošle godine. Zahvaljujući unapređenoj efikasnosti, ratio troškova i prihoda poboljšan je na 47,6% u prvih devet meseci 2010, u odnosu na 48,3% pre godinu dana, dok se u centralnoj i jugoistočnoj Evropi taj ratio smanjio na 60,4% sa 62,2%

Prihod pre rezervisanja

Prihod pre rezervisanja ostao je na približno istom nivou u odnosu na isti period prošle godine i dostigao je 1,2 milijarde evra u prvih devet meseci 2010.



Umanjenja gubitaka za nenaplative kredite i kvalitet aktive

Kao rezultat ekonomske recesije, rezervisanja za nenaplative kredite u Grčkoj su porasla, dok je poboljšanje makroekonomskih uslova u centralnoj i jugoistočnoj Evropi doprinelo nižim rezervisanjima u regionu. Ukupna rezervisanja opala su za 2% u trećem kvartalu 2010. u odnosu na drugi, dok su u poređenju sa istim periodom prošle godine porasla za 20% i dostigla milijardu evra u prvih devet meseci 2010, u odnosu na 853 miliona evra u istom periodu prošle godine. Prema očekivanjima, na kvalitet kreditnog portfelja negativno je uticalo nepovoljno okruženje, pri čemu je racio nenaplativih kredita iznosio 7,2% kreditnog portfelja u prvih devet meseci. Međutim, treba napomenuti da je procenat novih kredita koji kasne sa otplatom duže od 90 dana smanjen za 14% u trećem kvartalu 2010. u odnosu na drugi kvartal i iznosi 594 miliona evra. Rezervisanja bez garancija pokrivaju 52% nenaplativih kredita.

Plasmani

Lokalna recesija koja je znatno uticala na kreditnu potražnju u Grčkoj, dovela je do smanjenja plasmana na 57,6 milijardi evra u trećem kvartalu 2010. Rast plasmana u odnosu na isti period prošle godine smanjen je na 1,5% na kraju septembra. Krediti za privredu su porasli za 2,1% u odnosu na isti period prošle godine, stambeni krediti su uvećani za 11,7%, dok su potrošački krediti smanjeni za 14,2%. U Grčkoj su novi plasmani premašili 4 milijarde evra u prvih devet meseci 2010. Grupa aktivno podržava svoje klijente u sektoru privrede i stanovništva u njihovim naporima za prevazilaženje posledica krize, kroz primenu fleksibilne politike upravljanja dugovima i obezbeđivanje integrisanih usluga i proizvoda.

Depoziti i likvidnost

Likvidnost Grupe je na zadovoljavajućem nivou, uprkos smanjenju depozita klijenata na grčkom tržištu od početka 2010. Depoziti Grupe dostigli su 43,6 milijardi evra na kraju septembra, uglavnom zahvaljujući izuzetnom rastu depozita u centralnoj i jugoistočnoj Evropi. U skladu sa strategijom, Banka je zaključila veći broj transakcija sa Vladinim obveznicama kao garancijom i obveznicama stranih emitenata na međunarodnim finansijskim tržištima. Pored toga, u potpunosti koristimo kapacitete razgranate mreže filijala u Grčkoj i inostranstvu, dodatno gradimo poverenje klijenata i nastavljamo da širimo izvore finansiranja na tržištima kapitala.

Adekvatnost kapitala

Eurobank EFG Grupa je zadržala snažnu poziciju kapitala. I ukupan Tier 1 racio i ukupan racio adekvatnosti kapitala porasli su za 10 baznih poena u odnosu na prvu polovinu 2010, tj. 10,7% i 11,9%,. U isto vreme, Grupa nastavlja da organski jača svoju bazu kapitala kroz posebne inicijative koje će se sprovesti u toku 2011.

Rezultati u regionu Centralne i Jugoistočne Evrope

Grupa je u centralnoj i jugoistočnoj Evropi nastavila da beleži pozitivne rezultate u trećem kvartalu 2010, pri čemu je neto prihod dostigao 19 miliona evra u prvih devet meseci 2010, u poređenju sa gubicima od 36 miliona evra pre godinu dana. Ukupan operativni prihod porastao je za 2,1% u odnosu na isti period prošle godine, na 737 miliona evra, i čini 33% prihoda Grupe, dok su operativni troškovi smanjeni za 0,9%, na 445 miliona evra. U skladu s tim, prihod pre rezervisanja porastao je za 7% na godišnjem nivou, na 292 miliona evra u prvih devet meseci 2010. Pored toga poboljšanje makroekonomskih uslova u regionu dovelo je do nižih rezervisanja za nenaplative kredite (umanjenje od 17% u odnosu na isti period prošle godine, na 280 miliona evra), što je imalo pozitivan uticaj na neto rezultat.

Kreditna potražnja u regionu je dodatno poboljšana, s obzirom da su krediti Grupe porasli za 7% u odnosu na isti period prošle godine i dostigli 15,2 milijarde evra na kraju septembra. Kreditni bilans je uvećan za 19%, na 5,1 milijardu evra u Poljskoj, za 27%, na 1,3 milijardi evra u Turskoj i za 38%, na 784 miliona evra na Kipru. Istovremeno, depoziti su takođe ostvarili dobre rezultate, uz rast bilansa od 12% u odnosu na isti period prošle godine, na 10,8 milijardi evra u prvih devet meseci 2010. Depoziti su porasli za 880 miliona evra u trećem kvartalu 2010. u odnosu na drugi kvartal, uz dodatnih 1,2 milijarde evra od početka 2010.

Finansijski podaci za Eurobank EFG Grupu

Glavni finansijski podaci	9M 2010	9M 2009	Promena	"Nova Evropa" 9M 2010	"Nova Evropa" 9M 2009	Promena
Neto prihodi od kamata	€1,700m	€1,733m	(1.9%)	€572m	€581m	(1.6%)
Neto naknade i provizije	€365m	€364m	0.4%	€138m	€121m	14.6%
Ukupan operativni prihod	€2,213m	€2,253m	(1.8%)	€737m	€721m	2.1%
Ukupni operativni troškovi	€1,054m	€1,088m	(3.1%)	€445m	€449m	(0.9%)
Prihod pre rezervisanja	€1,159m	€1,165m	(0.5%)	€292m	€273m	7.0%
Umanjenja gubitaka	€1,022m	€853m	19.9%	€280m	€337m	(16.8%)
Neto prihod posle oporezivanja i manjinskih interesa	€105m ²	€280m	(62.3%)	€19m	(€36m)	

Bruto krediti Grupe i depoziti klijenata	9M 2010	9M 2009
Potrošački krediti	€9.2bn	€10.7bn
Stambeni krediti	€16.5bn	€14.8bn
Kreditni za mala preduzeća	€9.0bn	€9.0bn
Kreditni za srednja i velika preduzeća	€22.9bn	€22.2bn
Ukupni bruto krediti	€57.6bn	€56.7bn
Ukupni depoziti klijenata	€43.6bn	€47.4bn

² Pre jednokratnog poreza od 45 miliona evra.

Finansijski racio Grupe	1P2010	1P2009
Neto kamatna marža	2.66%	2.78%
Racio troškova i prihoda	47.6%	48.3%
Nenaplativi krediti	7.2%	4.9%
Kreditni koji kasne sa naplatom duže od 90 dana	9.0%	6.4%
Racio pokrivenosti nenaplativih kredita	52.2%	59.6%
Rezervisanja za prosečne neto kredite	2.45%	2.05%
Ukupan Tier I racio	10.7%	11.5%
Ukupan racio adekvatnosti kapitala	11.9%	12.7%
Prinos na aktivu nakon oporezivanja	0.2% ²	0.4%
Prinos na akcijski kapital pre oporezivanja i manjinskih interesa	-0.1% ²	6.6%

KONSOLIDOVANI BILANS STANJA

	<i>U milionima evra</i>	
	30. sep. 2010.	31. dec. 2009.
AKTIVA		
Gotovina i bilansi kod centralnih banaka	3,537	3,079
Kredit i avansi bankama	4,989	4,784
Finansijski instrumenti po fer vrednosti u odnosu na dobit i gubitak	620	868
Derivativni finansijski instrumenti	2,085	1,224
Kredit i avansi klijentima	55,583	55,837
Investicione HoV	16,201	15,243
Nematerijalna sredstva	724	710
Svojina, prostorije i oprema	1,227	1,252
Ostala aktiva	1,524	1,272
UKUPNA AKTIVA	86,490	84,269
PASIVA		
Dugovanja prema drugim bankama	1,317	2,258
Sporazumi o ponovljenoj kupovini sa bankama	24,731	17,188
Derivativni finansijski instrumenti	3,392	2,274
Dugovanja prema klijentima	43,590	46,808
Emitovani dug i ostala pozajmljena sredstva	5,470	7,667
Ostala pasiva	1,908	1,760
UKUPNA PASIVA	80,408	77,955
AKCIJSKI KAPITAL		
Deoničarski kapital	1,480	1,480
Akcijska premija i ostale rezerve	2,583	2,818
Akcijski kapital običnih akcionara	4,063	4,298
Preferencijalne akcije	950	950
Preferencijalne hartije od vrednosti	793	791
Manjinski interes	276	275
Ukupno	6,082	6,314
UKUPAN AKCIJSKI KAPITAL I PASIVA	86,490	84,269

KONSOLIDOVANI BILANS USPEHA

	U milionima evra	
	1. jan – 30. sep. 2010.	1. jan – 30. sep. 2009.
Neto prihod od kamata	1,700	1,733
Neto prihod od naknada i provizije	308	306
Neto prihod od osiguranja	31	36
Prihod od nebankarskih usluga	26	22
Prihod od dividendi	6	8
Neto prihod od trgovanja	55	55
Prihod umanjen za gubitke iz investicionih HoV	84	68
Ostali operativni prihodi	3	25
OPERATIVNI PRIHOD	2,213	2,253
Operativni troškovi	(1,054)	(1,087)
DOBIT OD POSLOVANJA PRE UMANJENJA GUBITAKA NA KREDITIMA I AVANSIMA	1,159	1,166
Gubici usled umanjenja na kreditima i avansima	(1,022)	(853)
Udeo rezultata saradnika	(1)	6
DOBIT PRE OPOREZIVANJA	136	319
Troškovi poreza na prihod	(64)	(31)
NETO DOBIT ZA NAVEDENI PERIOD	72	288
Neto prihod za navedeni period koji se pripisuje manj. interesu	12	8
NETO DOBIT ZA DATI PERIOD KOJI SE PRIPISUJE AKCIONARIMA	60	280
NETO DOBIT ZA NAVEDENI PERIOD BEZ DOPRINOSA JEDNOKRATNOG POREZA	105	280

Atina, 29. novembar 2010.